
POHLEDEM DĚTÍ SITUACE 1

DĚTI JAKO SVĚDKOVÉ ZÁZRAKU

Co viděl Václav Pospíšil v kostele?
O čem vypovídal?

Jak to na něj zapůsobilo?

4:00 (úvod, četba a rozbor textu)



POHLEDEM DĚTÍ SITUACE 2

PÁTRÁNÍ VE ŠKOLNÍ KRONICE

Jaké události školního roku zaznamenal kronikář 
školy v Číhošti?

Je v kronice nějaká zmínka o číhošťském zázraku?

Jak se školní děti podílely na událostech souvisejících 
se zázrakem?

 4:00 (četba a rozbor textu)



POHLEDEM DĚTÍ SITUACE 3

DĚTI VE FILMU O ČÍHOŠŤSKÉM ZÁZRAKU

Co jste v ukázce viděli?
Co dělají školní děti zachycené ve filmu?

Jakou roli měly děti dle filmu hrát v událostech  
kolem pohybu kříže?

Proč se děti objevily ve filmu o číhošťském zázraku?

Můžeme filmu důvěřovat?

4:00 (film 0:40, rozbor 3:20)



POHLEDEM DĚTÍ SITUACE 4

DOPISY ŽÁKŮ Z ROKU 1950

Komu byly určeny dopisy z roku 1950?
Jaké obsahují sdělení?

Napsali žáci dopis na základě vlastního rozhodnutí?
Proč dopis vznikl?

Co psaly děti ve škole podle filmu o číhošťském zázraku?
Jak se filmová scéna liší od psaní dopisů, které jste četli?

Jakou roli hrály děti v procesu s Miladou Horákovou?
Jakou roli hrály v příběhu Josefa Toufara?

11:00 (četba a rozbor pramenů ve skupině 5:00, prezentace před třídou 6:00)  
– klíčová situace



POHLEDEM DĚTÍ SITUACE 5

JOSEF D. VZPOMÍNÁ 
Někdejší žák školy v Číhošti

Jak Josef D. vypovídal o faráři Toufarovi v roce 1950?
Proč kněze křivě obvinil?

4:00 (četba a rozbor textu)



POHLEDEM DĚTÍ SITUACE 6

VÝPOVĚĎ JOSEFA TOUFARA

Z jakých důvodů bychom měli protokolu důvěřovat?
Z jakých důvodů bychom mohli pochybovat o pravdivosti informací?

Obsahuje výpověď nějaké podezřelé detaily?

Proč by Státní bezpečnost vykonstruovala  
takové obvinění?

4:00 (četba a rozbor textu) – v případě časového skluzu lze situaci 6 přeskočit



POHLEDEM DĚTÍ SITUACE 7

OBRAZ CÍRKVE 
v učebnicích z roku 1950

Kdo byl v době Karla IV. největším vykořisťovatelem lidu?
Co tato otázka vypovídá o vzdělávacím a výchovném  

zaměření předmětu?

Jaký obraz o církvi měli žáci v roce 1950 získat?
Proč bylo vzdělávání zaměřeno proti církvi a náboženství?

 10:00 (četba a rozbor textu)



POHLEDEM DĚTÍ SITUACE 8

DOMÁCÍ ÚKOL

Co by měli dnešní žáci vědět o Josefu Toufarovi 
a číhošťském zázraku?

1. Zamyslete se nad tím, proč by dnešní žáci měli něco vědět  
o Josefu Toufarovi a číhošťském zázraku.

2. Napište krátký text do učebnice dějepisu, který by shrnul všechny 
podstatné informace.

3. Doplňte text obrázkem a dvěma otázkami, jež ověří, zda vaši čtenáři 
pochopili to podstatné.

4:00 (zadání domácího úkolu) – klíčová situace


